
 

 

 ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 HUYỆN VÂN CANH                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

                 

  Số: 4299/QĐ-UBND                     Vân Canh, ngày  31   tháng  12  năm 2024 

      
 

QUYẾT ĐỊNH 

Giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp 

chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2025 trên địa bàn huyện 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN  
 

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Quyết định số 4379/QĐ-UBND ngày 19/12/2024 của UBND tỉnh 

Bình Định về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải pháp 

chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 24/12/2024 của HĐND huyện 

Vân Canh khóa X kỳ họp thứ 12 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 

2025; 

 Xét đề nghị của Phòng Tài chính – Kế hoạch. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này chỉ tiêu kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội và giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2025 trên địa bàn huyện. 

 Điều 2. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Thủ trưởng các 

phòng, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Như Điều 2;                    

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (báo cáo); 

- TT HU, TT HĐND huyện (báo cáo);  

- CT, các PCT UBND huyện; 

- VP Huyện ủy và các Ban xây dựng đảng; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Các hội, đoàn thể huyện; 

- HĐND các xã, thị trấn; 

- Trung tâm VH-TT-TT huyện; 

- Lãnh đạo Văn phòng, CV;   

- Lưu: VT.  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lƣơng Đình Tiên 

 



2 
 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN VÂN CANH        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc         

   

 

GIAO CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI  

VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN 

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 4299 /QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của 

UBND huyện Vân Canh) 

 

Năm 2025, dự báo tình hình kinh tế thế giới tiếp tục xu hướng phục hồi 

nhưng còn nhiều rủi ro, thách thức. Tình trạng xung đột giữa các nước lớn vẫn 

còn diễn biến phức tạp, chưa có dấu hiệu chấm dứt. Trong nước, tình hình kinh tế 

- xã hội tiếp tục đối mặt với một số khó khăn; tình hình thiên tai, biến đổi khí hậu 

có những diễn biến bất thường; dịch bệnh trong gia súc, gia cầm vẫn có nguy cơ 

bùng phát; sản xuất, kinh doanh, lao động, việc làm trong nhiều ngành, lĩnh vực 

tiếp tục chịu ảnh hưởng lớn; đời sống của một bộ phận người dân còn gặp nhiều 

khó khăn; tình hình an ninh trật tự trên một số địa bàn vẫn còn tiềm ẩn yếu tố 

phức tạp… 

Cùng với tỉnh và cả nước, đối với huyện ta năm 2025 được xác định tạo 

dư địa, đồng lực cùng cả tỉnh và cả nước bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên 

vươn mình của dân tộc Việt Nam. Kế thừa những thành quả đã đạt được năm 

2024, các ngành, các địa phương tập trung phát huy tinh thần “làm gương, kỷ 

cương, trọng tâm, bứt phá và “5 rõ theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ: rõ 

người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả”; triển khai thực hiện 

có hiệu quả những mục tiêu, nhiệm vụ tổng quát là: Tiếp tục phát huy tiềm 

năng, lợi thế của huyện và huy động các nguồn lực cho đầu tư phát triển, 

với tốc độ tăng trưởng tổng sản phẩm trên địa bàn huyện trên 11,5%. Trong 

đó tập trung triển khai kế hoạch quy hoạch vùng huyện, kế hoạch điều 

chỉnh quy hoạch chung xây dựng thị trấn Vân Canh, Quy hoạch chung xây 

dựng đô thị Canh Vinh đến năm 2035 tầm nhìn đến năm 2050, tổ chức điều 

chỉnh quy hoạch chung xây dựng các xã và xây dựng Đồ án quy hoạch, xây 

dựng khu dân cư Khu phố 2, 3 thị trấn Vân Canh. Tiếp tục cải cách thủ tục 

hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, xây dựng môi trường 

kinh doanh bình đẳng, thuận lợi đối với các thành phần kinh tế. Tiếp tục thúc 

đẩy sản xuất công nghiệp, chuyển đổi cơ cấu nông nghiệp gắn với chương 

trình xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, triển khai hiệu quả 

công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện; phát triển giáo dục, 

đào tạo nhân lực, tạo việc làm; quan tâm công tác chăm sóc sức khoẻ nhân 

dân, các hoạt động văn hoá, thể thao và bảo vệ môi trường; tăng cường củng 

cố quốc phòng – an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 
Đồng thời, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong 

năm 2025, với các giải pháp, chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và một 

số nhiệm vụ cụ thể sau đây: 



3 
 

 

 

A. VỀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

- Tiếp tục bám sát quan điểm, định hướng, mục tiêu phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2025 và cả giai đoạn 2021-2025 theo chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy, HĐND huyện; ưu tiên tối đa thúc đẩy 

tăng trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, giữ vững quốc phòng – an ninh; nỗ 

lực, phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 

2025 đề ra. 

- Tập trung rà soát, chuẩn bị, đề xuất các nhiệm vụ trọng tâm mang tính 

đột phá, tạo dư địa cho bước “chuyển mình” của huyện trong giai đoạn tới. 

Đồng thời, tiếp tục triển khai thực hiện kịp thời, chất lượng, hiệu quả các nhiệm 

vụ công tác trọng tâm, xuyên suốt. 

- Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương phải thể hiện trách 

nhiệm nêu gương, năng động, sáng tạo, đổi mới, dám nghĩ, dám làm, dám chịu 

trách nhiệm; làm việc cụ thể, thực chất, chủ động theo sát cơ sở; ưu tiên dành 

thời gian tập trung nghiên cứu đổi mới, đề xuất ý tưởng sáng tạo phát triển kinh 

tế - xã hội và tập trung giải quyết các nút thắt, điểm nghẽn, tạo điều kiện cho 

người dân, doanh nghiệp ổn định sản xuất kinh doanh, phát triển kinh tế. 

Thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội thống 

nhất từ cấp huyện đến cấp xã bằng hệ thống các chỉ số, chỉ tiêu kinh tế - xã hội 

đã được lượng hóa, có liên thông, liên kết theo từng tháng, từng quý, 6 tháng và 

cả năm. Chỉ đạo thực hiện kịp thời, chất lượng, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của 

Trung ương, của tỉnh, của huyện, nhất là Chương trình công tác trọng tâm năm 

2025 và các nhiệm vụ được Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Huyện ủy, 

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao. 

- Tiếp tục đổi mới tư duy của hệ thống chính quyền và chuyển đổi từ tư 

duy “chính quyền quản lý” sang “chính quyền phục vụ”; lấy người dân, doanh 

nghiệp làm trung tâm, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp, nhất là doanh 

nghiệp sản xuất phát triển kinh tế trong khuôn khổ quy định pháp luật. Quan tâm 

hỗ trợ, giúp đỡ người dân chuyển đổi phương thức sản xuất mới, hiệu quả, vươn 

lên làm giàu bền vững. 

- Tập trung, khẩn trương rà soát, kịp thời triển khai Phương án sắp xếp, 

tinh gọn tổ chức bộ máy hệ thống chính trị theo định hướng của Trung ương, chỉ 

đạo của UBND tỉnh, BTV Huyện ủy với phương châm “Tinh – Gọn – Mạnh – 

Hiệu năng – Hiệu lực – Hiệu quả”. Bảo đảm xây dựng đội ngũ có số lượng, cơ 

cấu hợp lý, có trình độ, phẩm chất, năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của từng 

cơ quan, tổ chức, đơn vị trong thời kỳ mới, theo tinh thần “đúng người, đúng 

việc”; cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo yêu cầu chất 

lượng cho việc thực hiện nhiệm vụ trong tình hình mới; xây dựng hệ thống bộ 

máy chính quyền trong sạch, vững mạnh, chuyên nghiệp, lấy người dân, doanh 

nghiệp làm trung tâm phục vụ. 

- Tăng cường quán triệt và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35-CT/TW của 

Bộ Chính trị, cùng với các chỉ đạo và hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh, của 

huyện về việc tổ chức Đại hội đảng bộ các cấp. 



4 
 

 

 

- Phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thành công Đại hội đảng bộ các cấp, 

Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX, nhiệm kỳ 2025-2030, tiến tới Đại hội đại 

biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Đồng thời, chuẩn bị nội dung Tổng kết 

các Chương trình hành động của Huyện ủy. 

I. VỀ KINH TẾ 

Tập trung triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các giải pháp đẩy mạnh 

phát triển kinh tế, với tốc độ tăng trưởng đạt trên 11,5%, trong đó: Nông, lâm 

thủy sản tăng 3,5%, Công nghiệp và xây dựng tăng 14,9% (trong đó công 

nghiệp tăng 15,4%, xây dựng tăng 12,9%), Dịch vụ tăng  8,3%, cụ thể như sau: 

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản 

- Tập trung chỉ đạo rà soát, sửa đổi, bổ sung, ban hành, các cơ chế, chính 

sách, đề án, dự án, kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Huyện ủy về 

phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với đẩy mạnh xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn và Kế hoạch cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 

2021-2025. 

- Duy trì phát triển toàn diện sản xuất nông, lâm, thủy sản; chuẩn bị đầy 

đủ các điều kiện và triển khai sản xuất các vụ trong năm 2025 đạt hiệu quả, phù 

hợp với điều kiện nguồn nước tưới, sử dụng cơ cấu cây trồng, vật nuôi chất 

lượng, hiệu quả. Tiếp tục chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, nuôi trồng thủy 

sản; xây dựng và nhân rộng các sản phẩm chủ lực, vùng trồng, vùng nguyên liệu 

tập trung phục vụ công nghiệp chế biến; đẩy mạnh việc tái đàn, phát triển tổng 

đàn gia súc, gia cầm gắn với các biện pháp tiêm phòng vắc xin, phòng chống 

dịch bệnh; phát huy các chuỗi liên kết sản xuất, chế biến, tiêu thụ sản phẩm 

nhằm nâng cao giá trị sản xuất nông nghiệp. 

- Tiếp tục thực hiện các dự án trồng rừng theo kế hoạch. Khuyến khích 

trồng rừng kinh tế theo mô hình kinh doanh cây gỗ lớn và thường xuyên tăng 

cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng, chống cháy rừng. 

- Đôn đốc, giám sát tiến độ thực hiện các Chương trình MTQG nhất là  

chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới; xây dựng hoàn thành các tiêu chí 

ở các địa phương đăng ký hoàn thành đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới 

nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2025, Phấn đấu đưa xã Canh Thuận về 

đích nông thôn mới trong năm 2025; Đẩy mạnh thực hiện Chương trình mỗi xã 

một sản phẩm (Chương trình OCOP), kịp thời phát hiện, tôn vinh, phát triển các 

sản phẩm tiêu biểu, góp phần thực hiện công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông 

nghiệp, nông thôn. 

- Thực hiện hiệu quả quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đảm bảo theo quy 

định. Tăng cường công tác quản lý đất đai, thực hiện việc giao đất, cho thuê đất 

cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân theo quy định, nhất là đất lâm nghiệp để người 

sử dụng đất bổ sung đất sản xuất, ổn định đời sống; thực hiện cải cách thủ tục 

hành chính, đơn giản hóa thủ tục hành chính về đất đai, đẩy nhanh tiến độ cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở, công trình cho tổ chức, 



5 
 

 

 

công dân. Xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm đất đai, khai thác tài nguyên 

khoáng sản trái phép. 

- Tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ phương án xử lý vấn đề môi 

trường trên địa bàn huyện, nhất là thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn trong 

sinh hoạt; kế hoạch quản lý chất thải rắn giai đoạn 2023-2025 định hướng đến 

năm 2030. 

- Chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai, tìm cứu 

cứu nạn, giảm thiểu thấp nhất các thiệt hại do thiên tai, bảo lũ xảy ra. 

2. Sản xuất công nghiệp và xây dựng 

- Tập trung hỗ trợ các dự án sản xuất công nghiệp đang triển khai đầu tư 

xây dựng dự kiến đưa vào hoạt động sản xuất trong năm 2025…phát huy giá trị 

sản xuất hiện có, tạo mới giá trị sản xuất công nghiệp. 

- Tập trung rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch và sửa đổi, bổ sung cơ 

chế, chính sách phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, làng nghề trên địa 

bàn huyện; tiếp tục đầu tư phát triển hạ tầng cụm công nghiệp, làng nghề; phát 

triển sản xuất các ngành công nghiệp gắn với đẩy mạnh xúc tiến đầu tư, mở rộng 

thị trường. 

- Phát huy tiềm năng lợi thế của Khu Công nghiệp Becamex Bình Định. 

Tiếp tục kêu gọi, tranh thủ mọi nguồn vốn đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật 

Cụm công nghiệp thị trấn Vân Canh và cụm công nghiệp các xã, thu hút và tạo 

điều kiện hỗ trợ, phát triển các cơ sở sản xuất công nghiệp dựa trên nguồn 

nguyên liệu của địa phương như: chế biến gỗ và các sản phẩm từ gỗ, chế biến 

tinh bột sắn, chế biến bảo quản nông sản thực phẩm, sản xuất vật liệu xây 

dựng… Đẩy mạnh phát triển sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp gắn với 

công tác bảo vệ môi trường, xử lý ô nhiễm môi trường. Nâng cao hiệu quả công 

tác khuyến công, khuyến khích các hộ gia đình, tư nhân, hợp tác xã, doanh 

nghiệp vừa và nhỏ đầu tư phát triển ngành nghề tiểu thủ công nghiệp, đáp ứng 

nhu cầu tiêu dùng. 

- Tiếp tục triển khai các biện pháp tháo gỡ khó khăn, chủ động nắm bắt 

tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp; kịp thời hỗ trợ tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc; động viên, khuyến khích các doanh nghiệp đẩy mạnh sản 

xuất, tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm. Tạo điều kiện đẩy nhanh tiến độ các 

dự án đã đăng ký đầu tư, nhất là dự án công nghiệp, thương mại, năng lượng tái 

tạo… 

- Tập trung triển khai có hiệu quả các Đồ án quy hoạch phát triển đô thị, 

nông thôn đã được phê duyệt; xây dựng kế hoạch phát triển cụm công nghiệp 

các xã; thu hút các dự án mới trên lĩnh vực công nghiệp, thương mại, nông 

nghiệp. Tích cực tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường 

GPMB; Chỉ đạo khẩn trương hoàn tất thủ tục các dự án đầu tư công trọng điểm 

của huyện để sớm triển khai thực hiện; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công 

trình, dự án. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các nguồn vốn 

theo kế hoạch, vốn các chương trình mục tiêu quốc gia; Tăng cường công tác 



6 
 

 

 

quản lý đô thị, trật tự xây dựng và chất lượng công trình; hỗ trợ tháo gỡ khó 

khăn cho thị trường bất động sản. 

3. Về thƣơng mại, dịch vụ, tài chính 

- Tập trung triển khai hiệu quả các giải pháp kích cầu, thúc đẩy phát triển 

thương mại, dịch vụ, du lịch. 

- Thúc đẩy các hoạt động thương mại; tăng cường xúc tiến thương mại 

thông qua ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số; phát triển thương 

mại điện tử. Tăng cường liên kết, hợp tác với các địa phương trong nước để phát 

triển thương mại, dịch vụ. Bảo đảm cân đối cung cầu hàng hóa thiết yếu, 

nguyên, nhiên, vật liệu phục vụ cho sản xuất, không để đứt gãy chuỗi cung ứng. 

Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt 

Nam”, Chương trình đưa hàng Việt Nam về nông thôn; duy trì và phát triển các 

làng nghề tiểu thủ công nghiệp truyền thống…Chú trọng thực hiện tốt công tác 

quản lý thị trường, kiểm soát, bình ổn giá cả thị trường, chống hàng giả, hàng 

kém chất lượng, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; ngăn chặn 

hành vi gian lận thương mại, nhập khẩu hàng hóa kém chất lượng, găm hàng, 

tăng giá thu lời bất chính. 

- Khuyến khích, hỗ trợ phát triển, đa dạng hóa và nâng cao chất lượng 

hoạt động các ngành dịch vụ tài chính, ngân hàng, bưu chính – viễn thông, tư 

vấn, khoa học công nghệ…Mở rộng, phát triển các dịch vụ mới, nhất là dịch vụ 

có giá trị cao, giải quyết nhiều việc làm. 

- Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước 

năm 2025. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp về cải cách hành chính, cải thiện 

môi trường kinh doanh nhằm tạo động lực thu hút đầu tư tạo nguồn thu mới; 

đồng thời, nuôi dưỡng nguồn thu, đặt biệt là thu nội địa, thu tiền sử dụng đất và 

tiền thuê đất từ các dự án có sử dụng đất để đáp ứng nhu cầu chi ngân sách. 

Tăng cường rà soát, nắm chắc nguồn thu, thực hiện thu đúng, thu đủ vào ngân 

sách nhà nước; thường xuyên thanh tra, kiểm tra, chống thất thu và đôn đốc thu 

hồi nợ đọng thuế. Quản lý chặt chẽ chi ngân sách, bảo đảm cân đối đúng mục 

đích, đúng chế độ và tiết kiệm. 

- Chỉ đạo nắm bắt tình hình tiếp cận, sử dụng nguồn vốn tín dụng ngân 

hàng, tập trung xử lý các khoản nợ xấu, hạn chế nợ xấu phát sinh; triển khai các 

giải pháp mở rộng tín dụng phục vụ sản xuất kinh doanh, tiêu dùng. Đẩy mạnh 

phát triển thanh toán không dùng tiền mặt, đặc biệt là thanh toán qua ngân hàng 

đối với dịch vụ công. 

4. Về đầu tƣ phát triển 

- Huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực, tăng cường thu hút đầu tư 

xã hội. Tích cực mời gọi thu hút các dự án đầu tư vào các cụm công nghiệp trên 

địa bàn huyện để góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Huy động mọi 

nguồn vốn nhằm đáp ứng yêu cầu chi đầu tư; đồng thời, tranh thủ sự giúp đỡ của 

các Sở, ngành, của tỉnh nhằm tăng nguồn cho đầu tư các công trình trọng điểm 

trên địa bàn. 



7 
 

 

 

- Tập trung đẩy mạnh thực hiện giải ngân vốn đầu tư công, vốn các chương 

trình mục tiêu quốc gia; theo dõi đôn đốc, tiến độ chuẩn bị đầu tư, đấu thầu, giải 

phóng mặt bằng và tiến độ thi công xây dựng hoàn thành một số công trình, dự án 

trọng điểm của huyện. 

- Các cấp, các ngành, các chủ đầu tư phải tăng cường chỉ đạo, kiểm tra, 

giám sát tiến độ và chất lượng các dự án xây dựng đã phân cấp và giao nhiệm vụ 

quản lý. Tập trung tháo gỡ các khó khăn vướng mắc trong các khâu thẩm định, 

phê duyệt dự án; giao đất và bồi thường GPMB để đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

các dự án.  

II. VỀ VĂN HÓA – XÃ HỘI 

- Chú trọng phát triển các lĩnh vực văn hóa – xã hội; bảo đảm an sinh xã 

hội, không ngừng nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân. Tổ chức 

các hoạt động văn hóa, thể thao, các chương trình văn nghệ phục vụ nhiệm vụ 

chính trị và nhu cầu thông tin, giải trí của nhân dân. Xây dựng kế hoạch, tổ chức 

chu đáo các hoạt động chào mừng các sự kiện lớn của đất nước và huyện trong 

năm 2025. 

- Tiếp tục thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo gắn 

với tổ chức thực hiện quy hoạch, kế hoạch phát triển giáo dục trên địa bàn 

huyện. Tăng cường kỷ cương, nề nếp và nâng cao chất lượng giáo dục trong các 

cơ sở giáo dục, đào tạo; duy trì kết quả công tác phổ cập giáo dục. Tiếp tục tập 

trung đầu tư cơ sở hạ tầng và trang thiết bị đồng bộ cho các trường công lập theo 

đề án được duyệt. 

- Tập trung thực hiện các giải pháp thúc đẩy thực hiển chuyển đổi số trên 

địa bàn huyện, nhất là các trụ cột chính quyền số, kinh tế số, xã hội số; phát triển 

kinh tế số gắn với kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, tạo động lực mạnh mẽ cùng 

đất nước bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình theo định hướng chỉ 

đạo của Trung ương. Đẩy mạnh công tác nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao các 

tiến bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất và đời sống; nâng cao hiệu quả hoạt 

động khởi nghiệp, sở hữu trí tuệ; tăng cường thanh tra, kiểm tra về tiêu chuẩn, 

đo lường, chất lượng đối với các loại sản phẩm hàng hóa trên địa bàn; triển khai 

hiệu quả các chương trình hợp tác về khoa học và công nghệ. 

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn mạng lưới khám chữa bệnh từ huyện đến cơ 

sở; nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tập trung đầu tư cơ sở hạ 

tầng và trang thiết bị đồng bộ cho các cơ sở y tế; chú trọng y tế dự phòng, duy trì 

hiệu quả công tác tiêm chủng mở rộng; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra 

về an toàn vệ sinh thực phẩm, hành nghề khám bệnh, chữa bệnh và kinh doanh 

thuốc. Hoàn thiện thể chế, chính sách đãi ngộ, cải thiện môi trường làm việc, 

bảo đảm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành y tế đáp ứng yêu 

cầu trong tình hình mới. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia; 

giải quyết việc làm và xuất khẩu lao động; đảm bảo an sinh xã hội; chăm sóc 

người có công; thực hiện giảm nghèo bền vững; triển khai hoàn thành kế hoạch 

xóa nhà tạm, nhà đột nát...Chú trọng nâng cao chất lượng đào tạo nghề gắn với 



8 
 

 

 

nhu cầu của xã hội; tăng cường thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định, 

chính sách pháp luật về lao động, người có công. 

III.  QUỐC PHÒNG – AN NINH, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN VÀ 

HOẠT ĐỘNG NỘI CHÍNH 

- Tập trung chỉ đạo thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ quốc phòng – quân 

sự; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tăng cường công tác giáo dục 

quốc phòng, công tác tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc. Tăng 

cường các biện pháp phòng chống cháy nổ; tiếp tục triển khai quyết liệt các biện 

pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông…; giữ vững an ninh chính trị, trật 

tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

- Đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Đẩy 

mạnh thanh tra, kiểm tra, tập trung vào những lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, 

tiêu cực như đầu tư, tài sản công, đất đai, khoáng sản…; xử lý nghiêm vi phạm 

với tinh thần “xử lý một vụ, cảnh tỉnh cả vùng, cả lĩnh vực”; không hình sự hóa 

các quan hệ dân sự, hành chính, kinh tế… 

- Thực hiện sắp xếp bộ máy theo Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 

25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Tập trung nâng cao 

đạo đức công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính; phòng chống “chạy chức, chạy 

quyền”; làm tốt công tác quy hoạch, đào tạo, luân chuyển, sử dụng cán bộ, công 

chức đảm bảo khách quan, thực chất, công bằng để làm cơ sở đưa những người 

không còn phù hợp ra khỏi hệ thống công vụ. 

- Tăng cường phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao gắn với đẩy 

mạnh nghiên cứu khoa học, phát triển và ứng dụng công nghệ, thúc đẩy đổi mới 

sáng tạo, phong trào khởi nghiệp, sáng tạo.  

- Tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án 06 và công tác cải cách thủ tục hành 

chính; đổi mới việc tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả giải quyết thủ tục hành 

chính theo hướng giải phóng nguồn lực để thực hiện các nhiệm vụ nâng cao chất 

lượng công tác quản lý nhà nước trên địa bàn; tập trung cấu trúc lại quy trình, 

cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính trên cơ sở liên thông điện tử, tái sử 

dụng dữ liệu để cung cấp các dịch vụ công trực tuyến liên thông toàn trình; chú 

trọng đào tạo bồi dưỡng nâng cao kỹ năng số cho người dân để đảm bảo cho 

việc tự thực hiện dịch vụ công trực tuyến từ xa, tại nhà. Tăng cường chia sẻ cơ 

sở dữ liệu chuyên ngành thuộc phạm vi quản lý theo thời gian để khai thác, phân 

tích phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành. 

B. MỘT SỐ CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ 

HỘI CHỦ YẾU VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ ĐỐI VỚI CÁC PHÒNG, BAN, 

NGÀNH, ĐỊA PHƢƠNG NĂM 2025 

(Chi tiết tại Phụ lục Kèm theo Quyết định này) 

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

căn cứ nội dung về các quan điểm, nhiệm vụ trọng tâm và nhóm giải pháp chủ 

yếu tại các Nghị quyết của HĐND về kế hoạch phát phát triển kinh tế - xã hội 



9 
 

 

 

năm 2025; định hướng theo ngành, lĩnh vực có liên quan và nội dung về giải 

pháp, chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể tại Quyết định này và Chương trình công tác năm 

2025 của UBND huyện, khẩn trương xây dựng Kế hoạch hành động cụ thể của 

đơn vị mình chậm nhất đến ngày 05/01/2025, trong đó quy định rõ từng mục 

tiêu, nhiệm vụ, phân kỳ thời gian theo tháng, quý và phân công người chịu trách 

nhiệm chỉ đạo thực hiện cụ thể từng nội dung công việc; đồng thời, hàng tháng, 

hàng quý có báo cáo tiến độ, đánh giá kết quả thực hiện cho UBND huyện.  

2. Các phòng, ban chuyên môn chủ động, tăng cường công tác hướng 

dẫn, kiểm tra, đôn đốc cơ sở triển khai thực hiện và nắm bắt kịp thời các khó 

khăn, vướng mắc ở các địa phương, cơ sở để chỉ đạo giải quyết hoặc đề xuất cấp 

thẩm quyền giải quyết nhằm giúp các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện 

thắng lợi nhiệm vụ năm 2025. 

3. UBND huyện sẽ tổ chức các buổi làm việc để kiểm tra tình hình thực 

tế tại các phòng, UBND các xã, thị trấn nhằm kịp thời xử lý những vấn đề phát 

sinh trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ; đồng thời, hàng tuần, tháng, 

quý UBND huyện duy trì các cuộc họp thường kỳ để đánh giá tình hình và đề ra 

các biện pháp phù hợp nhằm đẩy mạnh thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa – Thông tin – Thể 

thao huyện chủ động phối hợp với các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị 

trấn tổ chức phổ biến rộng rãi Quyết định này trong các cấp, các ngành; tăng 

cường thông tin, tuyên truyền, vận động để cộng đồng doanh nghiệp và nhân 

dân trong huyện biết, tích cực hưởng ứng và triển khai thực hiện. 

5. Đề nghị HĐND huyện và HĐND các xã, thị trấn tăng cường trách 

nhiệm, thực hiện tốt vai trò giám sát theo quy định của pháp luật và thường 

xuyên phối hợp với UBND huyện, các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị 

trấn triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, giải pháp đã đề ra. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các hội, đoàn thể 

chỉ đạo, tuyên truyền, vận động đoàn viên cùng các tầng lớp nhân dân đoàn kết, 

nổ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 

2025 theo Nghị quyết của HĐND huyện và các giải pháp điều hành của UBND 

huyện như đã nêu tại Quyết định này. 

7. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn rà 

soát, triển khai thực hiện Quyết định này tại cơ quan, đơn vị mình và báo cáo kết 

quả bằng văn bản cho UBND huyện./. 

 

 

 

 

 

 
 



10 
 

 

 

Phụ lục I 

MỘT SỐ CHỈ TIÊU KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 

CHỦ YẾU NĂM 2025 CỦA HUYỆN VÂN CANH 

(Kèm theo Quyết định số: 4299/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND huyện 

Vân Canh) 

TT Chỉ tiêu 

Đơn 

vị 

tính 

Chỉ tiêu 

năm 2025 

tỉnh giao 

Chỉ tiêu 

năm 2025 

HĐND 

huyện giao 

Cơ quan chủ trì và cơ 

quan phối hợp theo dõi, 

đánh giá 

1 Tốc độ tăng giá trị sản phẩm % 11,2-11,5 11,5 
 

 - Nông, lâm, thủy sản % 3,3-3,5 3,5 

Chủ trì: 

Phòng NN và PTNT phối 

hợp: Chi cục Thống kê 

khu vực TP – VC  

 - Công nghiệp và xây dựng % 14,6-14,9 14,9 

Chủ trì: Phòng KT&HT 

phối hợp:  

Chi cục Thống kê khu vực 

TP – VC  

 + Công nghiệp % 15,1-15,4 15,4  

 + Xây dựng % 12,6-12,9 12,9  

 - Dịch vụ % 7,9-8,3 8,3 

Chủ trì: Phòng KT&HT 

phối hợp:  

Chi cục Thống kê  khu vực 

TP – VC  

2 Kim ngạch xuất khẩu 
Triệu 

USD 14 14 
Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

 

3 
Tổng thu ngân sách trên địa 

bàn 

Triệu 

đồng 
182.180 184.700 

Chủ trì: Phòng Tài chính – 

Kế hoạch phối hợp: Chi 

cục Thuế khu vực Tuy 

Phước Vân Canh 

 - Thu tiền sử dụng đất 
Triệu 

đồng 
8.000 10.000 

Chủ trì: Ban 

QLDAĐTXD&PTQĐ 

phối hợp: 

Phòng TN&MT  

4 
Doanh thu bán lẻ, hàng hóa và 

dịch vụ 

Tỷ 

đồng 
546 546 

Chủ trì: Phòng KT&HT 

phối hợp: 

Chi cục Thống kê khu vực 

TP – VC  



11 
 

 

 

TT Chỉ tiêu 

Đơn 

vị 

tính 

Chỉ tiêu 

năm 2025 

tỉnh giao 

Chỉ tiêu 

năm 2025 

HĐND 

huyện giao 

Cơ quan chủ trì và cơ 

quan phối hợp theo dõi, 

đánh giá 

5 
Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm 

y tế 
% 100 100 

Chủ trì: Bảo hiểm xã hội 

huyện Vân Canh phối hợp: 

Phòng Y tế  

6 
Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy 

dinh dưỡng thể nhẹ cân 
% 10,48 10,48 

Chủ trì: Phòng y tế  phối 

hợp: Trung tâm y tế huyện 

Vân Canh  

7 Giảm tỷ lệ nghèo đa chiều % 3,77 3,77 Phòng LĐ-TB&XH 

8 Bảo hiểm xã hội tự nguyện Người 991 991 

Chủ trì: Bảo hiểm xã hội 

huyện Vân Canh phối hợp: 

Phòng LĐ-TB&XH  

9 Tạo việc làm mới Người 500 500 Phòng LĐ-TB&XH 

   10 
Đào tạo nghề lao động nông 

thôn 
Người 385 385 Phòng LĐ-TB&XH 

11 Tỷ lệ che phủ rừng % 74,25 74,25 

Chủ trì: Phòng NN và 

PTNT phối hợp: Hạt Kiểm 

lâm  

 

12 

Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng 

nước sạch qua hệ thống cấp 

nước tập trung 

% 70-75,1 75,1 

Chủ trì: Phòng Kinh tế và 

Hạ tầng 

Phối hợp: Trung tâm nước 

sạch tỉnh và UBND thị 

trấn  

13 
Tỷ lệ dân cư nông thôn sử 

dụng nước hợp vệ sinh 
% 100 100 

Chủ trì: Phòng 

NN&PTNT; UBND các 

xã, thị trấn 

 
Trong đó: Tỷ lệ sử dụng nước 

sạch 
% 16,5 16,5 

Chủ trì: Phòng NN&PTNT 

phối hợp: Trung tâm nước 

sạch tỉnh và UBND các xã 

14 
Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị 

được thu gom 
% 75 75 

Chủ trì: Phòng Tài nguyên 

và Môi trường phối hợp: 

UBND thị trấn 

15 
Tỷ lệ chất thải rắn ở nông thôn 

được thu gom  
% 70 70 

Chủ trì: Phòng Tài nguyên 

và Môi trường phối hợp:  

UBND các xã 

16 Thu hút dự án mới Dự án 5 5 

Chủ trì: Phòng Tài chính – 

KH phối hợp: Phòng KT 

và HT, Phòng TM&MT, 

Phòng NN&PTNT và 

UBND các xã, thị trấn 



12 
 

 

 

TT Chỉ tiêu 

Đơn 

vị 

tính 

Chỉ tiêu 

năm 2025 

tỉnh giao 

Chỉ tiêu 

năm 2025 

HĐND 

huyện giao 

Cơ quan chủ trì và cơ 

quan phối hợp theo dõi, 

đánh giá 

17 Phòng chống lấn chiếm đất đai     

   - 
Số vụ vi phạm được giải quyết 

trong năm 
Số vụ 150 150 

Chủ trì: Phòng Tài nguyên 

và Môi trường phối hợp: 

UBND các xã, thị trấn 

18 Giải phóng mặt bằng     

- 

Số lượng công trình, dự án 

hoàn thành GPMB so với tổng 

số dự án trên địa bàn 

% ≥50 ≥50 

Chủ trì: Ban QLDA 

ĐTXD&PTQĐ phối hợp: 

Phòng Tài nguyên và Môi 

trường và UBND các xã, 

thị trấn 

19 
Giảm tỷ lệ đơn khiếu nại về 

lĩnh vực đất đai phát sinh mới 
% 70 70 

Chủ trì: Thanh tra huyện 

phối hợp: Phòng TN&MT 

và UBND các xã, thị trấn 

20 
Tỷ lệ giải quyết số vụ việc 

khiếu nại thuộc thẩm quyền 
% 85 100 

Chủ trì: Thanh tra huyện 

và các phòng, ban có liên 

quan phối hợp 

21 

Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư 

công so với kế hoạch HĐND 

tỉnh giao 

% 0 ≥98 

Chủ trì: Phòng Tài chính – 

Kế hoạch đôn đốc, theo 

dõi; thực hiện các chủ đầu, 

UBND các xã, thị trấn và 

Ban QLDA 

ĐTXD&PTQĐ  

22 
Phát triển sản phẩm du lịch 

mới 

Sản 

phẩm 01 01 

Chủ trì: Phòng VH-TT 

phối hợp UBND các xã, 

thị trấn 

23 
Xây dựng mới cơ sở giết mổ 

động vật tập trung 
Cơ sở 01 01 

Chủ trì: Phòng NN&PTNT 

phối hợp: Phòng Kinh tế 

và Hạ tầng, Phòng TC-KH 

và UBND thị trấn 

24 

Hình thành mới chuỗi liên kết 

sản xuất, tiêu thụ sản phẩm 

nông nghiệp trên địa bàn 

Chuỗi 01 01 
Chủ trì: Phòng NN&PTNT 

phối hợp UBND các xã, 

thị trấn 

 

 
 

 



 

 

PHỤ LỤC II 

MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU CỦA CÁC XÃ, THỊ TRẤN NĂM 2025 

 

TT Tên chỉ tiêu Đvt 

Tổng 

chỉ tiêu 

giao 

KẾ HOẠCH NĂM 2025 

Cấp 

huyện 

X. Canh 

Vinh 

X. Canh 

Hiển 

X. Canh 

Hiệp 

TT Vân 

Canh 

X. Canh 

Thuận 

X. Canh 

Hòa 

X. 

Canh 

Liên 

I KINH TẾ           

1 Thu ngân sách 
Triệu 

đồng 
184.700 181.203 1.650 380 68 1.300 36 36 27 

2 Trồng trọt           

2.1 Lúa (tổng số)           

- Diện tích gieo trồng Ha 1400  484,6 232,5 77,5 115 182,4 80 228 

- Năng suất Tạ/ha 60  69,7 65,5 59,3 55,2 41,3 44,8 56,6 

- Sản lượng thu hoạch Tấn 8.396,1  3.377,4 1.523,8 459,2 634,9 752,4 358,8 1.289,6 

2.2 Một số cây hàng năm khác           

2.2.1 Ngô           

- Diện tích gieo trồng Ha 50  14 14 2 2 15 2 1 

- Năng suất Tạ/ha 42  44 42,9 38 38 42,2 31,3 35 

- Sản lượng thu hoạch Tấn 209,9  61,6 60 7,6 7,6 63,3 6,3 3,5 

2.2.2 Sắn/khoai mì           

- Diện tích gieo trồng Ha 510  20 30 0 140 190 80 50 

- Năng suất Tạ/ha 250  250 250 250 250 250 250 250 

- Sản lượng thu hoạch Tấn 12.750  750 750 0 3.500 4.500 2.000 1.250 

2.2.3 Lạc           



14 
 

 

 

TT Tên chỉ tiêu Đvt 

Tổng 

chỉ tiêu 

giao 

KẾ HOẠCH NĂM 2025 

Cấp 

huyện 

X. Canh 

Vinh 

X. Canh 

Hiển 

X. Canh 

Hiệp 

TT Vân 

Canh 

X. Canh 

Thuận 

X. Canh 

Hòa 

X. 

Canh 

Liên 

- Diện tích gieo trồng Ha 66  45,5 19,1 0 1,4 0 0 0 

- Năng suất Tạ/ha 41  41,4 40,1 0 39,5 0 0 0 

- Sản lượng thu hoạch Tấn 270,7  188,5 76,7 0 5,5 0 0 0 

2.2.4 Rau các loại           

- Diện tích gieo trồng Ha 360  92,5 88,5 27 34 87 9,5 21,5 

- Năng suất Tạ/ha 250  239,1 296 254 218,4 239,6 215,8 209,3 

- Sản lượng thu hoạch Tấn 8.998,9  2.211,5 2.619,3 685,8 742,5 2.084,8 205 450 

2.2.5 Đậu các loại           

- Diện tích gieo trồng Ha 9  9 0 0 0 0 0 0 

- Năng suất Tạ/ha 18  18 0 0 0 0 0 0 

- Sản lượng thu hoạch Tấn 16,2  16,2 0 0 0 0 0 0 

3 Chăn nuôi Con 118.700  36.800 6.420 8.320 44.300 9.030 5.140 8.690 

 Số lượng đầu con           

- Bò Con 15.100  3.800 1.000 1.440 1.500 2.380 1.340 3.640 

- Lợn Con 8.600  2.400 970 330 2.500 900 600 900 

- Gia cầm Con 92.000  30.000 4.000 6.000 40.000 5.000 3.000 4.000 

- Đàn Dê Con 3.000  600 450 550 300 750 200 150 

4 Thủy sản           

- Diện tích mặt nước nuôi trồng thủy sản nội địa Ha 0,2  0,1   0,1    

5 Tỷ lệ che phủ rừng % 74,25  48,95 58,30 81,78 46,72 72,52 60,93 83,44 

II CÁC CHỈ TIÊU XÃ HỘI           



15 
 

 

 

TT Tên chỉ tiêu Đvt 

Tổng 

chỉ tiêu 

giao 

KẾ HOẠCH NĂM 2025 

Cấp 

huyện 

X. Canh 

Vinh 

X. Canh 

Hiển 

X. Canh 

Hiệp 

TT Vân 

Canh 

X. Canh 

Thuận 

X. Canh 

Hòa 

X. 

Canh 

Liên 

1 Tỷ lệ dân số tham gia BHYT % 

100 

(28.281 

người) 

 
100 

(8.341 

người) 

100 

(2.791 

người) 

100 

(2.409 

người) 

100 

(6.894 

người) 

100 

(3.314 

người) 

100 

(2.032 

người) 

100 

(2.500 

người) 

2 
Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ 

cân 

% 10,48  7,10 8,71 12,20 10,29 12,92 12,83 13,74 

3 Giảm tỷ lệ hộ nghèo đa chiều % 3,77  2,25 0,39 17,05 11,71 34,85 7,88 14,30 

4 Bảo hiểm xã hội tự nguyện Người 991  159 170 67 295 183 39 78 

5 Tạo việc làm mới Người 500  140 60 40 130 60 40 30 

6 Đào tạo nghề lao động nông thôn Người 385  35 35 70 35 70 70 70 

7 
Tỷ lệ dân cư đô thị sử dụng nước sạch qua hệ 

thống cấp nước tập trung 
% 75,1     

75,1 

(407hộ 

được 

cấp 

nước 

sạch; 

1.449 

dân số 

được 

cấp 

nước 

sạch) 

   

8 
Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ 

sinh 

% 100  100 100 100  100 100 100 

 Trong đó: Tỷ lệ sử dụng nước sạch % 16,5  15,32 26,24 35,23  19,8   

9 Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được thu gom % 75     75    



16 
 

 

 

TT Tên chỉ tiêu Đvt 

Tổng 

chỉ tiêu 

giao 

KẾ HOẠCH NĂM 2025 

Cấp 

huyện 

X. Canh 

Vinh 

X. Canh 

Hiển 

X. Canh 

Hiệp 

TT Vân 

Canh 

X. Canh 

Thuận 

X. Canh 

Hòa 

X. 

Canh 

Liên 

10 Tỷ lệ chất thải rắn ở nông thôn được thu gom % 70  74 74 67  70 69 64 

11 Thu hút dự án mới Dự án 5  1 2 1 1    

12 Phòng lấn chiếm đất đai Số vụ 150  21 21 22 22 22 22 20 

13 Giải phóng mặt bằng % ≥50 ≥50        

14 
Giảm tỷ lệ đơn khiếu nại về lĩnh vực đất đai phát 

sinh mới 

% 70 
Từng địa phương ( xã, tt) giảm 70% đơn khiếu nại phát sinh mới về lĩnh vực đất đai 

15 
Tỷ lệ giải quyết số vụ việc khiếu nại thuộc thẩm 

quyền 

% 100 
Đạt 100% giải quyết số vụ việc khiếu nại thuộc quyền 

16 
Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công so với kế hoạch 

HĐND tỉnh giao 
% ≥98 ≥98 

Các chủ đầu tư, UBND các xã, thị trấn, Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ thực 

hiện tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công ≥98% 

17 Phát triển sản phẩm du lịch mới 
Sản 

phẩm 
01 01       X 

18 Xây dựng mới cơ sở giết mổ động vật tập trung 
Cơ sở 01 01    Tập 

trung 
 

  

19 
Hình thành mới chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ 

sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn 

Chuỗi 01 01    Tập 

trung 
Tập trung 

  

 

 

 

 



 

 

PHỤ LỤC III  
NHIỆM VỤ CỤ THỂ CÁC PHÒNG, BAN, NGÀNH THUỘC HUYỆN 

VÀ UBND CÁC XÃ, THỊ TRẤN 

 

I. ĐỐI VỚI CÁC PHÒNG, BAN, NGÀNH KHỐI KINH TẾ 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

a) Về trồng trọt 

- Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện để triển khai sản xuất 

trồng trọt năm 2025; tiếp tục tập trung chuyển đổi cơ cấu cây trồng, mùa vụ phù 

hợp với lợi thế, nhu cầu thị trường và thích ứng với biến đổi khí hậu của từng 

địa phương gắn với việc thực hiện chính sách hỗ trợ chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng, mùa vụ, chính sách khuyến khích đầu tư, phát triển nông nghiệp ứng dụng 

công nghệ cao. 

- Triển khai có hiệu quả cánh đồng mẫu lớn, tạo ra các vùng sản xuất 

nông nghiệp hàng hóa tập trung và tổ chức sản xuất theo chuỗi; tiếp tục xây 

dựng và phát triển các chuỗi liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ sản phẩm (Lúa 

giống, lạc, ngô, rau an toàn, …); phát triển mở rộng vùng sản xuất rau đạt tiêu 

chuẩn VietGap, sản xuất rau an toàn gắn với liên kết sản xuất gắn với tiêu thụ 

sản phẩm rau an toàn; xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất tiên tiến, mô 

hình sản xuất trồng trọt ứng dụng công nghệ cao; Đề án phát triển cây trồng chủ 

lực và cây ăn quả; hình thành mới ít nhất 01 chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ sản 

phẩm nông nghiệp trên địa bàn huyện.  

Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, sử dụng giống năng suất và 

chất lượng cao, thích ứng với biến đổi khí hậu, ứng dụng cơ giới hóa, thực hiện 

các quy trình kỹ thuật tiên tiến, biện pháp thâm canh bền vững; giảm sử dụng 

các loại phân bón vô cơ, hóa chất bảo vệ thực vật; giám sát, dự báo và thực hiện 

tốt các biện pháp phòng chống sâu bệnh. 

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát thống kê diện tích để thực 

hiện Xây dựng chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ cây sắn trên địa bàn và làm việc 

với Nhà máy mì Nguyên Liêm, các hộ sản xuất cây Sắn trên địa bàn cam kết 

thực hiện cung ứng sản phẩm cho nhà máy  

 b) Chăn nuôi: 

 - Tập trung phát triển 3 loại vật nuôi chủ lực là bò thịt, lợn, gia cầm (gà); 

đẩy mạnh phát triển chăn nuôi ứng dụng công nghệ cao, chăn nuôi sạch, chăn 

nuôi hữu cơ, chăn nuôi thân thiện với môi trường, gắn với các dự án chế biến gia 

súc, gia cầm nhằm nâng cao giá trị sản xuất ngành chăn nuôi. Triển khai thực 

hiện có hiệu quả công tác tiêm phòng và kế hoạch phòng, chống dịch bệnh động 

vật năm 2025; kiểm soát chặt chẽ việc mua bán, vận chuyển, giết mổ gia súc, gia 

cầm; xây dựng mới cơ sở giết mổ động vật tập trung. 

 - Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các chính sách: Hỗ trợ phát triển 

chăn nuôi bò thịt chất lượng cao trong nông hộ; khuyến khích đầu tư, phát triển 

nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; khuyến khích chăn nuôi gà thả đồi…Tiếp 



18 
 

 

 

tục triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển chăn nuôi đến năm 2030 

tầm nhìn 2045; xây dựng cơ sở dữ liệu về chăn nuôi trên địa bàn huyện. 

- Phối hợp với các ngành liên quan, UBND thị trấn Vân Canh khảo sát 

quỹ đất, lựa chọn địa điểm, kêu gọi doanh nghiệp đầu tư, vận động các hộ giết 

mổ tham gia tập trung để xây dựng mới cơ sở giết mổ động vật tập trung trên địa 

bàn huyện. 

 c) Lâm nghiệp 

         - Triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 

61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. 

 - Triển khai thực hiện Kế hoạch bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng 

cháy chữa cháy rừng năm 2025; trong đó, chú trọng công tác phòng, chống cháy 

rừng, phá rừng, khai thác gỗ trái phép; tăng cường kiểm tra, kiểm soát vận 

chuyển lâm sản trái phép; xử lý, ngăn chặn kịp thời các đối tượng phá rừng, khai 

thác, mua bán, vận chuyển gỗ trái phép… 

 - Thực hiện tốt công tác khoán bảo vệ rừng, khoanh nuôi xúc tiến tái sinh 

rừng tự nhiên, trồng rừng, chăm sóc rừng theo kế hoạch năm 2025. 

 - Tiếp tục phát triển cây gỗ lớn; nâng cao năng lực đổi mới công nghệ sản 

xuất đối với các cơ sở sản xuất giống cây lâm nghiệp của huyện; trong đó, đẩy 

mạnh phát triển sản xuất giống cây lâm nghiệp ứng dựng công nghệ cao, giống 

cây nuôi cấy mô nhằm cung cấp các loại giống có chất lượng, chống chịu với 

sâu bệnh hại và thích ứng với biến đổi khí hậu. 

d) Thủy sản:  

- Xây dựng Kế hoạch nuôi trồng và bảo vệ nguồn lợi thủy sản năm 2025 

trên diện tích nước bề mặt tại các hồ tự nhiên (Diện tích nuôi cá nước ngọt theo 

hình thức quản canh, tập trung chủ yếu tại các hồ chứa trên địa bàn huyện). Đầu 

tư thâm canh, nâng cao hiệu quả sử dụng diện tích nuôi trồng thủy sản tại các hộ 

gia đình, trên cơ sở bảo đảm vệ sinh môi trường, không gây ô nhiễm nguồn 

nước, phục vụ nguồn thực phẩm tươi sống tại chỗ. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động nuôi trồng thủy sản, hướng dẫn 

thực hiện tốt công tác chăm sóc quản lý ao nuôi, bảo vệ môi trường nuôi, phòng 

ngừa dịch bệnh; triển khai Kế hoạch chuyển đổi diện tích nuôi trồng thủy sản 

kém hiệu quả sang nuôi nhuyễn thể có giá trị kinh tế cao. 

đ) Về xây dựng nông thôn mới: 

- Thực hiện đồng bộ các giải pháp về huy động vốn; huy động tối đa 

nguồn lực của địa phương để tổ chức triển khai Chương trình; thực hiện lồng 

ghép hiệu quả nguồn vốn của 03 chương trình mục tiêu quốc gia và các chương 

trình, dự án khác trên địa bàn để hỗ trợ các địa phương hoàn thành các mục tiêu 

xây dựng nông thôn mới năm 2025 theo kế hoạch; tổ chức triển khai Chương 

trình mỗi xã 01 sản phẩm (OCOP) năm 2025 trên địa bàn huyện và Chương 

trình, đề án, chuyên đề phục vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. 



19 
 

 

 

- Phấu đấu đưa xã Canh Thuận về đích nông thôn mới trong năm 2025. 

e) Tiếp tục thực hiện tốt phương án phòng chống thiên tai, tìm cứu nạn 

trên địa bàn huyện. Triển khai đồng bộ các biện pháp tích nước tại các hồ chứa 

để phục vụ sinh hoạt và sản xuất cho người dân năm 2025. 

 2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

a) Về phát triển công nghiệp 

- Chủ trì phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch và các đơn vị có liên 

quan kêu gọi thu hút đầu tư năm 2025 là 05 dự án. 

- Chủ động hỗ trợ doanh nghiệp, xúc tiến, kêu gọi thu hút các doanh 

nghiệp đầu tư vào địa bàn huyện theo hướng công nghệ mới, tiên tiến, thân thiện 

với môi trường. Thường xuyên theo dõi, nắm bắt khó khăn, vướng mắc để kịp 

thời phản ánh, tháo gỡ, tạo điều kiện thuận lợi cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ 

thị trường nhằm đảm bảo tăng trưởng sản xuất công nghiệp theo kế hoạch; 

thường xuyên gặp gỡ DN hàng tháng, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc 

kịp thời cho DN. 

- Đảm bảo hạ tầng kỹ thuật phục vụ hoạt động sản xuất, chủ động phối 

hợp các địa phương rà soát, đôn đốc các chủ đầu tư hạ tầng kỹ thuật CCN tập 

trung đầu tư hoàn thiện hạ tầng và nâng cao hiệu quả hoạt động các CCN đang 

đầu tư xây dựng dở dang. Phối hợp Công ty Điện lực rà soát, đảm bảo nguồn 

cung ổn định phục vụ hoạt động sản xuất công nghiệp. 

- Phối hợp thực hiện có hiệu quả Chương trình khuyến công trên địa bàn 

huyện trong năm 2025, tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hỗ trợ các cơ sở công 

nghiệp nông thôn thực hiện đề án khuyến công đảm bảo chất lượng và tiến độ. 

b) Về thƣơng mại 

- Tăng cường tần suất hỗ trợ xúc tiến thương mại và khuyến khích tiêu 

dùng nội địa thông qua các chương trình xúc tiến thương mại. Triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ thuộc đề án phát triển thị trường trong nước gắn với cuộc vận 

động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Đưa ra các giải pháp gắn 

kết lưu thông với sản xuất, đẩy mạnh liên kết chuỗi nhằm kết nối cung cầu, đảm 

bảo ổn định từ khâu sản xuất hàng hóa đến tiêu thụ. 

- Thu hút đầu tư các loại hình kinh doanh thương mại đa dạng, phù hợp 

với quá trình phát triển hội nhập kinh tế quốc tế; triển khai thực hiện có hiệu quả 

Phương án hỗ trợ tiêu thụ nông sản và các mặt hàng khác có lợi thế cạnh tranh 

của huyện; chủ trì phối hợp các sở, ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn 

xác định các loại nông sản hỗ trợ tiêu thụ, làm việc với các nhà phân phối, chế 

biến nông sản lớn để hình thành các kênh tiêu thụ nông sản bền vững, đồng thời 

chủ trì làm việc doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có liên quan để hỗ trợ tiêu thụ 

đối với các mặt hàng có lợi thế của huyện. 

- Phối hợp, tăng cưởng công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống 

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ 

nguồn gốc để bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và các doanh nghiệp sản xuất 

cung ứng hàng hóa chân chính. 



20 
 

 

 

c) Về xuất, nhập khẩu 

- Tổ chức các cuộc gặp gỡ, đối thoại với doanh nghiệp để trao đổi về tình 

hình xuất khẩu, những khó khăn, vướng mắc và bàn biện pháp tháo gỡ để góp 

phần thúc đẩy xuất khẩu. Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, tạo 

thuận lợi hơn nữa cho hoạt động xuất khẩu; tăng cường và đổi mới công tác 

thông tin thị trường để kịp thời cung cấp cho các doanh nghiệp biết. 

- Hỗ trợ các doanh nghiệp xuất khẩu mở rộng thị phần tại các thị trường 

truyền thống; tìm kiếm, mở rộng thị trường mới tiềm năng; Đổi mới nâng cao 

chất lượng công tác xúc tiến thương mại cho các doanh nghiệp thông qua công 

tác giới thiệu, quảng bá các sản phẩm tại các phiên chợ… 

d) Quản lý quy hoạch, quản lý đô thị 

- Tập trung chỉ đạo các xã hoàn thành lập Đồ án quy hoạch chung của địa 

phương. Trên cơ sở Đồ án quy hoạch chung của các xã và Đồ án điều chỉnh quy 

hoạch xây dựng vùng huyện đến năm 2035 và tầm nhìn đến năm 2050 đã được 

phê duyệt triển khai lập quy hoạch chi tiết các khu chức năng để nhằm thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, thực hiện xong quy hoạch đô thị loại 

V xã Canh Vinh; Quy hoạch điều chỉnh thị trấn Vân Canh. 

 - Phối hợp với các ngành, địa phương tập trung tăng cường công tác quản 

lý trật tự đô thị; triển khai các giải pháp quản lý cụ thể, hiệu quả để đưa công tác 

quản lý đô thị, trật tự xây dựng đi vào nề nếp. Xây dựng kế hoạch tăng cường 

công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn huyện năm 2025 trong đó, phân 

tích, đánh giá cụ thể về thực trạng quản lý trật tự xây dựng trong thời gian qua; 

hạn chế, tồn tại; giải pháp xử lý, giải quyết, khắc phục cho phù hợp. Phối hợp 

với các cơ quan có liên quan kiên quyết xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi 

phạm trên lĩnh vực xây dựng và trật tự xây dựng theo đúng quy định; xây dựng 

Phương án di dời Chợ Thị trấn vân Canh và đưa vào sử dụng Chợ Trung tâm xã 

Canh Hiệp. 

 - Làm tốt công tác quản lý hệ thống hạ tầng kỹ thuật tại các khu dân cư; 

nghiên cứu, đề xuất triển khai các công trình hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn 

huyện, có trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, phù hợp với nguồn lực của địa 

phương; ưu tiên đầu tư các công trình bảo vệ môi trường như: Công trình quản 

lý, xử lý rác thải; thu gom, xử lý nước thải đô thị, khu dân cư tập trung... các 

công trình thiết yếu phục vụ cho người dân. 

đ) Về giao thông vận tải 

- Thực hiện tốt chương trình bê tông giao thông nông thôn theo kế hoạch. 

Tăng cường công tác quản lý hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt; 

công tác quản lý chất lượng kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn huyện, kịp 

thời tham mưu, đề xuất, tổ chức thực hiện duy tu, sửa chữa, khắc phục các hư 

hỏng hạ tầng giao thông theo phân cấp quản lý nhằm đảm bảo lưu thông an 

toàn, thông suốt, giảm thiểu các chi phí xã hội khi tham gia giao thông. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu, đề xuất thực hiện kêu gọi 

đầu tư xây dựng bến xe khách, Trung tâm thương mại và kinh doanh hạ tầng 

Cụm công nghiệp thị trấn Vân Canh hoặc tranh thủ mọi nguồn vốn để đầu tư hạ 



21 
 

 

 

tầng cụm công nghiệp nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp hoạt 

động, thu hút các nhà đầu tư, giải quyết việc làm, chuyển dịch cơ cấu lao động 

tại chỗ; Tiếp tục kêu gọi đầu tư bến xe khách của huyện nhằm tạo điều kiện 

thuận lợi cho việc đi lại cũng như vận chuyển hàng hóa giữa các vùng miền, phù 

hợp với nhu cầu phát triển vận tải và đảm bảo cho việc dừng, đỗ của các phương 

tiện tham gia giao thông. Đồng thời phù hợp với Đồ án Quy hoạch được duyệt. 

e) Về Khoa học & công nghệ 

- Phối hợp với các tổ chức khoa học, các cơ quan, đơn vị có liên quan 

tăng cường hỗ trợ các địa phương áp dụng chuyển giao khoa học kỹ thuật trong 

sản xuất nông nghiệp, nhất là các loại giống, kỹ thuật canh tác mới, quy trình 

chế biến, bảo quản sản phẩm… nhằm nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm; 

Hỗ trợ truy xuất nguồn gốc, đăng ký nhãn hiệu sản phẩm, áp dụng các quy 

chuẩn địa phương. 

- Tiếp tục thực hiện duy trì và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo 

Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động cơ quan hành chính 

nhà nước tại UBND huyện và theo dõi, đôn đốc 100% UBND cấp xã đã xây 

dựng công bố Hệ thống quản lý chất lượng phù hợp theo Tiêu chuẩn quốc gia 

TCVN ISO 9001:2015 thực hiện việc duy trì hiệu lực áp dụng. 

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

- Phối hợp ngành Thuế tổ chức triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ thu ngân 

sách nhà nước. Bám sát, rà soát từng chỉ tiêu thu ngân sách đã được HĐND 

huyện giao đầu năm, thường xuyên theo dõi chặt chẽ tiến độ thu, phân tích sâu, 

đánh giá, phân loại cụ thể từng sắc thuế, từng ngành, từng lĩnh vực và từng đối 

tượng để có biện pháp quản lý thu phù hợp hơn. 

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn triển khai 

ngay các biện pháp cụ thể, chỉ đạo sâu sát trong quá trình thực hiện để thu ngân 

sách đạt chỉ tiêu đã giao; đồng thời hỗ trợ và thực hiện tốt Quy chế phối hợp 

trong công tác thu, nộp ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện. 

- Rà soát, tăng cường khai thác hợp lý, chặt chẽ, đúng quy hoạch về 

nguồn lực tài chính từ tài sản công (đất đai, tài nguyên, khoáng sản, tài sản tại 

khu vực sự nghiệp công, tài sản là các loại kết cấu hạ tầng giao thông) nhằm huy 

động vốn cho phát triển kinh tế - xã hội; thực hiện nghiêm quy định về đấu giá 

khi thực hiện bán, chuyển nhượng, cho thuê tài sản công, giao đất, cho thuê đất 

theo quy định của pháp luật. Tham mưu UBND huyện chỉ đạo thực hiện đạt dự 

toán thu tiền sử dụng đất năm 2025 được HĐND huyện giao là 10 tỷ đồng. 

- Đối với thu tiền sử dụng đất: Thường xuyên nắm bắt, theo dõi sát tình 

hình thực hiện hàng tuần, hàng tháng, hàng quý và dự báo chính xác số thu nộp 

vào ngân sách để kịp thời tham mưu UBND huyện các giải pháp chỉ đạo, điều 

hành; kịp thời hướng dẫn các nhà đầu tư khẩn trương thực hiện và hoàn thành 

nghĩa vụ tài chính về đất đai theo quy định pháp luật có liên quan, phân loại, 

đánh giá khả năng thực hiện và đề xuất giải pháp, biện pháp nhằm đảm bảo hoàn 

thành kế hoạch thu tiền sử dụng đất năm 2025 đạt kết quả cao nhất. 



22 
 

 

 

- Phối hợp với các đơn vị thực hiện việc phân bổ và giao dự toán thu, chi 

ngân sách cho các đơn vị trực thuộc đúng nội dung, trình tự và thời gian theo 

quy định của Luật Ngân sách nhà nước. 

- Điều hành ngân sách nhà nước năm 2025 đảm bảo phù hợp với định 

hướng phát triển lâu dài của huyện, các khoản chi ngân sách cần tính đến hiệu 

quả mang lại, tạo dư địa phát triển, có thứ tự ưu tiên, kiên quyết không chi 

những nhiệm vụ không hiệu quả. Ưu tiên bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ 

quan trọng phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo chi đầu tư phát triển, nhất là các 

công trình trọng điểm, cấp thiết; đảm bảo thực hiện các cơ chế chính sách theo 

các Chương trình hành động của Huyện uỷ; đối ứng các chương trình mục tiêu 

quốc gia; tăng bổ sung cân đối ngân sách xã để bổ sung nguồn vốn đầu tư tập 

trung và hỗ trợ nâng cao chất lượng hoạt động quản lý nhà nước của chính 

quyền xã; bảo vệ môi trường; thực hiện chuyển đổi số; đảm bảo an toàn giao 

thông; ủy thác vốn qua Ngân hàng chính sách xã hội và thực hiện các nhiệm vụ 

cấp thiết theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền. 

- Sử dụng ngân sách nhà nước tuân thủ theo dự toán ngân sách đã được 

HĐND quyết định. Siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường trách nhiệm người 

đứng đầu trong quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách; điều hành chi ngân sách 

nhà nước chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, đúng định hướng, mục đích; cắt giảm các 

khoản chi chưa thực sự cần thiết; thực hiện công tác mua sắm theo quy định; quản 

lý chặt chẽ việc ứng trước dự toán ngân sách nhà nước và chi chuyển nguồn sang 

năm sau đảm bảo đúng quy định; đẩy mạnh cải cách hành chính, đẩy mạnh việc 

ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số bảo đảm kết nối thông suốt, đi đôi 

với tăng cường giám sát trong quản lý chi ngân sách nhà nước nhằm sử dụng hiệu 

quả các nguồn lực để phát triển kinh tế đi đôi với bảo vệ môi trường, đảm bảo an 

sinh xã hội, an ninh, quốc phòng. 

- Thực hiện nghiêm Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, chế độ 

công khai ngân sách nhà nước theo quy định; trong đó rà soát, xây dựng Kế 

hoạch phòng chống lãng phí trên địa bàn huyện đảm bảo chất lượng, bao quát tất 

cả các lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của địa phương. 

- Tổ chức gặp gỡ, đối thoại, trao đổi doanh nghiệp đang hoạt động sản 

xuất kinh doanh để hỗ trợ đơn vị tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện 

thuận lợi cho đơn vị mở rộng sản xuất kinh doanh; đồng thời đẩy mạnh xúc tiến, 

thu hút đầu tư các doanh nghiệp mới phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - 

xã hội của huyện trong thời gian tới. 

4. Phòng Tài nguyên và Môi trƣờng 

- Phối hợp các sở ngành, địa phương triển khai quyết liệt đồng bộ phương 

án xử lý vấn đề môi trường trên địa bàn huyện, nhất là thu gom, vận chuyển, xử 

lý rác, chất thải rắn sinh hoạt (tăng tỷ lệ thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt, 

nhất là ở đô thị và nông thôn). Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân 

trong việc bảo vệ môi trường, dọn dẹp xử lý rác thải sinh hoạt, rác thải chăn 

nuôi, cải tạo cảnh quan môi trường để nâng cao chất lượng cuộc sống… 



23 
 

 

 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan triển khai Kế hoạch thực 

hiện chương trình truyền thông về môi trường để nâng cao ý thức, trách nhiệm 

của người dân, tổ chức, doanh nghiệp, trong đó nòng cốt thực hiện là lực lượng 

Đoàn Thanh niên và Hội Phụ nữ các cấp. 

- Tiếp tục rà soát, triển khai hướng dẫn thực hiện Luật Đất Đai năm 2024 

và các Văn bản hướng dẫn thi hành; Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có 

liên quan hướng dẫn, xử lý kịp thời các vướng mắc trong việc lĩnh vực quản lý, 

sử dụng đất đai, bồi thường trên địa bàn huyện. 

- Tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn UBND các xã, thị 

trấn thực hiện Kế hoạch xử lý lấn chiếm đất đai đảm bảo đúng tiến độ quy định. 

- Xây dựng kế hoạch bảo vệ môi trường năm 2025 và kế hoạch kiểm tra 

tình hình chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các tổ chức, cơ sở 

SXKD, TMDV trên địa bàn huyện; giám sát việc thực hiện kế hoạch BVMT của 

các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm 

tra chấn chỉnh hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện; tham mưu 

UBND huyện đề xuất UBND tỉnh thu hồi các dự án khai thác khoáng sản gây 

suy thoái môi trường, các dự án hết thời hạn, các dự án không hoàn thành nghĩa 

vụ tài chính đối với nhà nước (nợ tiền ký quỹ, cấp quyền, tiền thuế các loại…) 

và các dự án khai thác khoáng sản triển khai hoạt động nhưng không có lý do 

chính đáng. 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong 

công tác quản lý lĩnh vực tài nguyên và môi trường; tập trug thực hiện cải cách 

thủ tục hành chính, thực hiện kết nối liên thông cơ sở dữ liệu về đất đai với cơ 

quan thuế. 

5. Ban Quản lý dự án ĐTXD & PTQĐ huyện 

- Tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các nguồn vốn để đầu tư xây 

dựng các công trình trọng điểm nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tập 

trung giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 đúng theo tiến độ, phải có cam kết 

giải ngân vốn theo tháng, quý, năm nhằm giải ngân kịp thời đạt 100% kế hoạch 

vốn giao theo của tỉnh và huyện; Nếu để mất vốn hoặc bị thu hồi vốn thì phải 

chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện và cấp trên. Rà soát, giải quyết 

những vướng mắc phát sinh để đẩy nhanh tiến độ xây dựng đối với các công 

trình xây dựng thuộc kế hoạch năm 2025, đảm bảo tiến độ giải ngân vốn đầu tư 

công đạt kế hoạch đề ra. Tập trung công tác BTGPMB các công trình trên địa 

bàn huyện kịp thời. Tăng cường phối hợp, đẩy nhanh việc giải quyết các tồn tại 

trong công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, nhất là các công trình trọng 

điểm của tỉnh, huyện đang triển khai trên địa bàn, đảm bảo bàn giao mặt bằng 

cho đơn vị thi công đúng tiến độ. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát phát triển 

các quỹ đất trên địa bàn huyện, hoàn chỉnh kế hoạch đấu giá quyền sử dụng đất 

năm 2025 và tạo nguồn quỹ đất  đấu giá năm 2026, phấn đấu thu từ đấu giá 

quyền sử dụng đất 8 tỷ đồng trở lên. 



24 
 

 

 

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện thi công đảm bảo đúng tiến độ 

và công tác lập thủ tục hồ sơ đầu tư, quản lý chất lượng công trình xây dựng 

theo đúng các quy định. Xử lý kiên quyết đối với các nhà thầu, đơn vị thi công 

chậm tiến độ kéo dài làm ảnh hưởng đến việc hoàn thành các dự án đầu tư xây 

dựng của huyện. 

- Tăng cường quản lý hiệu quả bãi rác xã Canh Hiệp, sử dụng hiệu quả 

nguồn vốn phân bổ cho việc quản lý bãi rác. 

- Tập trung công tác đấu giá đất đảm bảo nguồn thu từ đấu giá đất để có 

kinh phí xây dựng các công trình của huyện; Chủ trì phối hợp với các phòng, 

ban trong việc quản lý cụm công nghiệp thị trấn tạo điều kiện cho doanh nghiệp 

sản xuất kinh doanh. 

- Tăng cường quản lý các nguồn lực để đầu tư xây dựng, phát triển kết cấu 

hạ tầng. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thi công khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thi 

công các công trình trọng điểm về giao thông, giáo dục,…sớm hoàn thành, đưa 

vào hoạt động phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; tăng cường công tác quản lý 

trong đầu tư xây dựng và đầu tư xây dựng mới một số công trình cần thiết, bức 

xúc.  

II. ĐỐI VỚI CÁC NGÀNH KHỐI VĂN HÓA – XÃ HỘI 

1. Phòng Văn hóa & Thông tin huyện 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan chuẩn bị chu đáo nội dung, 

chương trình, kịch bản tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể 

thao phục vụ các ngày Lễ hội, Tết; trước mắt, tập trung triển khai phương án tổ 

chức các sự kiện văn hóa, nghệ thuật mừng Đảng - mừng Xuân Ất Tỵ nhằm 

phục vụ đời sống tinh thần của người dân. 

- Chủ động tham mưu UBND huyện triển khai Chỉ thị số 30/CT-TTg 

ngày 29/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ngành công nghiệp văn 

hóa; Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

về phát triển văn hóa giai đoạn 2025-2035 trên địa bàn huyện. 

- Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, thông tin, truyền thông, thể 

dục thể thao. Tiếp tục xây dựng kế hoạch thực hiện các nhiệm vụ bảo tồn và 

phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc thiểu số huyện gắn với phát triển du lịch 

năm 2025; tiếp tục đầu tư quy hoạch, xây dựng, bảo vệ, trùng tu tôn tạo các di 

tích lịch sử, văn hoá; tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các dịch vụ 

văn hóa. Triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới và đô thị văn minh” đi vào chiều sâu. Đẩy mạnh phong trào thể dục thể 

thao quần chúng, nâng cao chất lượng các môn thể thao thành tích cao. Tổ chức 

tốt các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và các ngày lễ, kỷ niệm lớn năm 

2025.  

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả hệ thống Văn phòng điện tử, Một cửa 

điện tử, ký số điện tử. Nâng cao chất lượng tin bài, hoạt động của hệ thống 

truyền thanh và Cổng thông tin điện tử huyện; Tăng cường ứng dụng CNTT 

trong hoạt động cơ quan nhà nước. Đầu tư xây dựng Đài Truyền thanh ứng dụng 

CNTT viễn thông cấp huyện và các xã còn lại trên địa bàn huyện. 



25 
 

 

 

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch 

Chuyển đổi số trong cơ quan nhà nước và chịu trách nhiệm tham mưu kịp thời 

kinh phí chuyển đổi số năm 2025. Tăng cường quản lý nhà nước về các hoạt 

động văn hóa và dịch vụ văn hóa, các cơ sở photo copy, in và phát hành. 

- Cụ thể hóa Chương trình hành động số 03-CTr/HU ngày 18/9/2020 của 

Huyện ủy về bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc huyện gắn với 

phát triển du lịch giai đoạn 2020-2025. Khảo sát xây dựng Kế hoạch tổ chức 

chương trình để triển khai thực hiện; làm việc với các Doanh nghiệp, HTX, hộ 

kinh doanh lựa chọn sản phẩm tiêu biểu, sản phẩm OCOP của địa phương để 

tham gia chương trình; chọn địa điểm tổ chức tại xã Canh Liên nhân dịp kỷ niệm 

50 năm ngày giải phóng huyện Vân Canh. Nhằm mục đích thúc đẩy lĩnh vực 

Dịch vụ - Thương mại phát triển; đồng thời quảng bá sản phẩm địa phương đến 

người tiêu dùng và tăng giá trị sản phẩm cho lĩnh vực Thương mại - Dịch vụ 

trên địa bàn huyện trong năm 2025 

2. Phòng Lao động - Thƣơng binh và Xã hội huyện: 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tập trung công tác an sinh 

xã hội, chăm lo cho các gia đình chính sách, người có công, hộ nghèo và các đối 

tượng yếu thế; đồng thời, bám sát tình hình chăm lo Tết cho người lao động tại 

các doanh nghiệp trên địa bàn huyện, có giải pháp can thiệp, hỗ trợ kịp thời để 

đảm bảo quyền lợi cho người lao động. 

- Triển khai các chương trình, đề án về hỗ trợ người dân phát triển kinh tế, 

nhất là chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững; đẩy mạnh giải 

ngân các nguồn vốn thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững, đảm bảo theo Kế 

hoạch, phấn đấu năm 2025, tỷ lệ hộ nghèo đa chiều của huyện đạt 3,77%. 

Phối hợp chặt chẽ với các ngành, địa phương, Ngân hàng chính sách xã 

hội thực hiện các chính sách ưu đãi cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có thu nhập 

trung bình vay vốn tạo việc làm, hỗ trợ về giáo dục, y tế, nhà ở…giúp các hộ 

nghèo, cận nghèo vươn lên thoát nghèo bền vững. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan rà soát, 

tập trung triển khai thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn huyện theo 

kế hoạch của UBND huyện. 

- Tập trung công tác đào tạo nghề (trong đó quan tâm đến đào tạo nghề 

cho đồng bào dân tộc thiểu số); phấn đấu tạo việc làm cho 500 lao động; đào tạo 

nghề lao động nông thôn 385 lao động. 

- Nâng cao hiệu quả trợ giúp xã hội; thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách 

hỗ trợ các đối tượng BTXH, khuyến khích các hoạt động nhân đạo, từ thiện, xã 

hội hóa công tác bảo trợ, cứu trợ xã hội. 

- Chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, các địa phương và các cơ 

quan, đơn vị liên quan triển khai công tác phát triển đối tượng tham gia bảo 

hiểm xã hội. 

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương quan tâm bảo đảm mức tối thiểu 

về các dịch vụ xã hội cơ bản cho người dân, đặc biệt là gia đình chính sách, 

người có công, người nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; các đối tượng 



26 
 

 

 

BTXH; mở rộng và nâng dần mức thụ hưởng của người nghèo, người khuyết tật, 

người già, nhất là người già neo đơn; bảo vệ và xử lý các hành vi ngược đãi, 

xâm hại trẻ em và phụ nữ. 

3. Phòng Y tế huyện 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện thực hiện đồng bộ các giải 

pháp nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân; 

tăng cường đổi mới phong cách, thái độ phục vụ và nâng cao y đức, tinh thần 

trách nhiệm của nhân viên y tế; xây dựng cơ sở y tế “xanh - sạch - đẹp” hướng 

tới sự hài lòng của người bệnh; thực hiện tốt các nhiệm vụ, hoạt động về phòng, 

chống dịch bệnh, tiêm chủng mở rộng, an toàn thực phẩm, dân số…; đẩy mạnh 

các hoạt động y tế dự phòng, kiểm soát bệnh tật; tăng cường các giải pháp ngăn 

ngừa, xử lý kịp thời các vụ ngộ độc thực phẩm; tăng cường quản lý dược và thiết 

bị y tế; bảo đảm đầy đủ và kịp thời thuốc, hóa chất, vật tư y tế…phục vụ công 

tác dự phòng và khám bệnh, chữa bệnh.  

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện và các cơ quan, đơn vị có liên quan 

đẩy mạnh thực hiện công tác chuyển đổi số trong ngành y tế, nhất là triển khai 

bệnh án điện tử, khám chữa bệnh từ xa.  

- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra hành nghề y, dược ngoài công 

lập, an toàn thực phẩm, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện. 

4. Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện: 

- Tập trung triển khai 3 nội dung trọng tâm của ngành năm đó là: 

+ Giảm thiểu ô nhiễm môi trường trong trường học; tiếp tục xây dựng 

trường học xanh – sạch – đẹp, phong trào “Trường học thân thiện – học sinh 
tích cực” và xây dựng “Trường học văn hóa”. 

+ Tiếp tục thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

+ Tăng cường xây dựng Thư viện trường học đạt chuẩn theo quy định tại 

Thông tư số 16/2022/TT0BGDĐT ngày 22/11/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học, nhất là dạy học ngoại ngữ; 

hướng dẫn và thu hút nhiều học sinh THPT nghiên cứu, sáng tạo khoa học – 

công nghệ; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học và quản lý 

giáo dục; bổ sung một số nội dung giáo dục thực hành trong chương trình giảng 

dạy. 

- Tiếp tục thực hiện đổi mới đồng bộ phương pháp dạy học và phương 

thức kiểm tra, đánh giá nhằm tạo sự chuyển biến, tích cực, rõ nét về chất lượng 

và hiệu quả hoạt động giáo dục phổ thông. 

- Tiếp tục thực hiện việc tuyển dụng, sắp xếp, luân chuyển đối với nhà 

giáo, cán bộ quản lý giáo dục, khắc phục tình trạng thừa thiếu giáo viên cục bộ ở 

một số đơn vị trường. 

- Chú trọng công tác giáo dục – đào tạo cho học sinh là người dân tộc 

thiểu số; tăng cường rà soát số lượng, chất lượng học sinh đồng bào dân tộc 

thiểu số tại các cấp học trên địa bàn huyện và các chính sách hỗ trợ của Nhà 

nước hiện có, để thực hiện tốt công tác định hướng nghề nghiệp, đào tạo kỹ năng 



27 
 

 

 

nghề cho các em từ khi còn trên ghế nhà trường và tại các trường, khuyến khích 

tạo điều kiện thuận lợi để các em quay lại địa phương phục vụ, khởi nghiệp. 

5. Phòng Dân tộc: 

- Phát huy cao độ với trách nhiệm là cơ quan thường trực chương trình 

1719 phải đề xuất tháo gỡ vướng mắc khó khăn kịp thời. 

- Tập trung triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; phối hợp chặt chẽ 

với các sở, ngành lồng ghép các Chương trình mục tiêu quốc gia, các dự án khác 

trên địa bàn huyện; đề xuất tổ chức Hội nghị tổng kết đánh giá việc triển khai 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 và phương hướng, nhiệm 

vụ trong thời gian tới. 

- Tập trung phối hợp tham mưu, đề xuất các giải pháp thúc đẩy phát triển 

kinh tế - xã hội gắn với đảm bảo an sinh xã hội vùng đồng bào DTTS, trong đó 

phát triển kinh tế - xã hội là nhiệm vụ quan trọng ưu tiên hàng đầu; quan tâm hỗ 

trợ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu phục vụ sản xuất và đời sống cho 

người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn hộ đồng bào dân tộc thiểu số thay 

đổi tập quán sản xuất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, mùa vụ, lựa chọn giống cây 

trồng, vật nuôi mang lại giá trị kinh tế cao, biết chi tiêu hợp lý để tích lũy vốn tái 

đầu tư,…Ưu tiên nguồn lực để giải quyết vấn đề cấp thiết như cải thiện nhà ở, 

cung cấp nước sạch, bảo vệ môi trường sinh thái cho bà con đồng bào DTTS. 

Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung triển khai thực hiện đầy 

đủ, kịp thời, hiệu quả các chính sách hỗ trợ (trực tiếp và lâu dài) cho đồng bào 

DTTS trên địa bàn huyện, đặc biệt là các chính sách giúp thúc đẩy phát triển 

toàn diện trên các lĩnh vực, kinh tế, văn hóa, y tế, giáo dục, đảm bảo an sinh xã 

hội; trước mắt, ưu tiên nguồn lực để giải quyết vấn đề cấp thiết như cải thiện nhà 

ở, cung cấp nước sạch, bảo vệ môi trường sinh thái cho bà con đồng bào DTTS. 

III. ĐỐI VỚI CÁC NGÀNH KHỐI NỘI CHÍNH 

1. Phòng Nội vụ huyện: 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương tham 

mưu, đề xuất phương án sắp xếp tinh gọn các cơ quan, chuyên môn thuộc huyện 

theo chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy và của Huyện ủy. Tiếp tục thực hiện sắp 

xếp đơn vị hành chính cấp xã và sắp xếp tổ chức bên trong của các phòng, ban, 

ngành; sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định của pháp luật. 

- Thực hiện sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thông chính trị theo 

định hướng của Tỉnh ủy, UBND tỉnh trên địa bàn tỉnh. Ban hành Đề án, Quyết 

định thành lập mới, giải thể các phòng chuyên môn thuộc UBND huyện; đồng 

thời bổ nhiệm, điều động cán bộ lãnh đạo quản lý; sắp xếp công chức chuyên 

môn tại các đơn vị mới thành lập hoặc các đơn vị được bổ sung chức năng, 

nhiệm vụ. 



28 
 

 

 

- Kịp thời rà soát, thống kê việc quản lý, sử dụng biên chế của các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn huyện đảm bảo quản lý chính xác, khoa học; rà soát lại 

vị trí việc làm theo quy định; theo đó, rà soát, căn cứ nhu cầu và tình hình thực 

tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện để đề xuất phương 

án luân chuyển, điều động, biệt phái cán bộ, công chức cho những cơ quan, đơn 

vị thiếu biên chế hoặc có khối lượng công việc nhiều. 

- Tiếp tục thực hiện công tác tinh giản biên chế đảm bảo chỉ tiêu theo quy 

định giai đoạn 2022 - 2026, gắn với hoàn thiện vị trí việc làm, cơ cấu lại và nâng 

cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Trong đó, cần có giải 

pháp, phương án giảm sâu số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp 

công lập, nâng cao năng suất lao động, chất lượng dịch vụ để cải thiện thu nhập 

cho viên chức. 

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên 

chức đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030 phát triển nguồn nhân lực chất 

lượng cao, xây dựng đội ngũ cán bộ, trí thức trẻ, hiện đại trên tất cả các lĩnh vực, 

phục vụ sự phát triển của huyện; trong đó, tập trung đào tạo, bồi dưỡng chuyên 

môn, nghiệp vụ cho cán bộ, công chức cấp xã, thị trấn đảm bảo thiết thực, hiệu 

quả, đổi mới, sáng tạo, ứng dụng AI (trí tuệ nhân tạo) trong đào tạo, bồi dưỡng 

cán bộ, công chức cấp xã. 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện nghiêm các quy 

định về văn hóa công sở, đạo đức công vụ; cán bộ, công chức, viên chức phải 

phát huy vai trò gương mẫu, nâng cao tinh thần trách nhiệm, có thái độ phục vụ 

tốt nhất cho người dân, doanh nghiệp; đề xuất xử lý nghiêm những công chức, 

viên chức có hành vi cửa quyền, nhũng nhiễu, gây phiền hà cho Nhân dân và 

lãng phí. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tập trung thực hiện các giải 

pháp tiếp tục nâng cao các Chỉ số cải cách hành chính của huyện (như PAR 

index, SIPAS, PAPI, PCI), cải thiện vị trí xếp hạng các chỉ số thời gian tới. 

- Phối hợp với phòng, ban, ngành liên quan tổ chức Hội nghị điển hình 

tiên tiến huyện Vân Canh lần thứ VII, năm 2025; đánh giá kết quả đạt được, 

những tồn tại hạn chế của công tác thi đua khen thưởng giai đoạn 2020-2025, đề 

ra phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2025-2030; xét chọn khen thưởng các tập 

thể, cá nhân điển hình tiên tiến giai đoạn 2020-2025. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác thi đua - khen thưởng đảm bảo 

hiệu quả, kịp thời và thực chất. Xây dựng các nhiệm vụ, kế hoạch triển khai các 

phong trào thi đua phù hợp, gắn với các phong trào thi đua do tỉnh và huyện phát 

động và các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện và Nghị 

quyết của Hội đồng nhân dân huyện đã đề ra. 

2. Thanh tra huyện 

- Phối hợp các ngành triển khai các giải pháp nhằm thực hiện đạt chỉ tiêu 

giảm tỷ lệ đơn khiếu nại về lĩnh vực đất đai phát sinh mới 70% và tỷ lệ giải 

quyết số vụ việc khiếu nại thuộc thẩm quyền 100%.  



29 
 

 

 

- Ban hành kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 

2025. Thực hiện công tác theo dõi, nắm tình hình, nâng cao hiệu quả phát hiện 

tham nhũng, tiêu cực qua hoạt động thanh tra, giải quyết khiếu naị, tố cáo của 

công dân. Chú trọng hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra trách nhiệm của 

người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong việc thực hiện các quy định 

của pháp luật về PCTNTC. 

- Tổ chức triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo kế hoạch thanh tra 

năm 2025 được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt đảm bảo có hiệu quả, đúng tiến 

độ, trình tự thủ tục, thời hạn theo quy định của pháp luật về thanh tra; kịp thời 

triển khai các cuộc thanh tra đột xuất theo chỉ đạo của cấp trên. Phấn đấu thực 

hiện hoàn thành 100% số cuộc thanh tra theo kế hoạch và các cuộc thanh tra đột 

xuất được giao. Chú trọng thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng các kết 

luận thanh tra. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 14/8/2024 của 

UBND huyện về phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng các cấp, 

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội 

khóa XVI và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.  

3. Phòng Tƣ pháp huyện: 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra văn 

bản gắn với công tác kiểm soát thủ tục hành chính; thực hiện tốt công tác theo dõi 

thi hành pháp luật; tăng cường rà soát, kịp thời phát hiện các vướng mắc, bất cập 

của các quy định pháp luật để đóng góp ý kiến sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện hệ 

thống pháp luật. Thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý trong lĩnh vực đấu giá, trọng tài 

thương mại, quản tài viên, hòa giải thương mại, giám định tư pháp. 

- Tham mưu UBND huyện ban hành Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật; 

hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa 

bàn huyện.  

- Xây dựng và triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao năng 

lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật tại vùng đồng 

bào DTTS&MN nhằm đưa công tác PBGDPL tại các địa bàn này đi vào nền nếp, 

thực chất, hiệu quả, nâng cao ý thức thượng tôn pháp luật và năng lực sử dụng 

pháp luật để bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người dân. 

- Thực hiện có chất lượng các hoạt động trợ giúp pháp lý (TGPL), tăng 

cường các hoạt động tham gia tố tụng cho người được TGPL, đảm bảo 100% số 

người thuộc diện TGPL được thụ hưởng chính sách TGPL khi có yêu cầu trong 

tất cả các lĩnh vực: Hình sự, Hành chính, Dân sự… 

4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện: 

- Triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa 

phương, xây dựng và hoạt động khu vực phòng thủ, bảo vệ Tổ quốc trong tình 

hình mới. Huy động các nguồn lực xây dựng tiềm lực trong Khu vực phòng thủ 

vững mạnh. Tiếp tục xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả các đề án, kế 

hoạch đã xác định. Phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội, quốc phòng và an ninh đã đề ra. Tăng cường chức năng quản lý 



30 
 

 

 

Nhà nước về quốc phòng; thẩm định chặt chẽ về mặt quốc phòng tất cả các dự án 

kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện. 

- Lực lượng vũ trang tiếp tục nêu cao tinh thần cảnh giác cách mạng, duy 

trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; chủ động, nhạy bén nắm, dự báo 

sớm, đánh giá đúng tình hình, kịp thời tham mưu xử lý các tình huống, không để 

bị động, bất ngờ, giữ vững ổn định chính trị, bảo vệ an toàn tuyệt đối các sự kiện 

quan trọng, các ngày lễ, Tết và bảo vệ khu vực phòng thủ địa phương. 

- Chuẩn bị chu đáo nội dung và các điều kiện có liên quan để tổ chức công 

tác giao quân năm 2025. 

- Xây dựng lực lượng dự bị động viên hùng hậu; đăng ký, quản lý quân 

nhân dự bị và phương tiện kỹ thuật chặt chẽ, đúng quy định. Giao nguồn huy 

động huấn luyện, diễn tập, kiểm tra sẵn sàng động viên đạt chỉ tiêu kế hoạch được 

giao.  

- Xây dựng lực lượng dân quân tự vệ vững mạnh. Huy động lực lượng dân 

quân tham gia huấn luyện, diễn tập bắn đạn thật theo kế hoạch, bảo đảm đầy đủ 

chế độ chính sách cho lực lượng dân quân tự vệ huy động thực hiện nhiệm vụ 

theo quy định. 

- Lực lượng vũ trang đột phá “Nâng cao chất lượng huấn luyện, diễn tập ở 

các cấp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới”. Theo đó, tổ chức huấn 

luyện cho các đối tượng đầy đủ thời gian, chương trình quy định; coi trọng huấn 

luyện đồng bộ, chuyên sâu, lấy thực hành là chính, huấn luyện làm chủ vũ khí 

trang bị được biên chế, huấn luyện đêm, huấn luyện cơ động, huấn luyện cường 

độ cao trong mọi điều kiện, sát với từng đối tượng và phương án tác chiến. 

5. Công an huyện: 

- Tập trung triển khai các biện pháp công tác nắm chắc tình hình, huy động 

lực lượng, phương tiện phối hợp với các lực lượng vũ trang của huyện phát hiện 

kịp thời, chủ động đấu tranh, ngăn chặn âm mưu, hoạt động phá hoại của các loại 

đối tượng với mục tiêu cao nhất là không để hình thành tổ chức chính trị đối lập, 

xảy ra khủng bố, phá hoại, “điểm nóng” về an ninh, trật tự trên địa bàn huyện.  

- Kịp thời tham mưu cho Huyện ủy, UBND huyện trong lĩnh vực đảm bảo 

an ninh, trật tự; làm tốt công tác nắm tình hình, phân tích, đánh giá và dự báo tình 

hình. Đặc biệt là tình hình an ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hóa tư tưởng, an 

ninh tuyến núi, khiếu kiện đông người; những vấn đề có liên quan đến việc triển 

khai thực hiện các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn 

huyện, như: về bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư, ô nhiễm môi 

trường… Đồng thời, tham mưu tăng cường công tác bảo đảm an toàn, an ninh 

mạng trong tình hình mới. 

- Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của lực lượng CAND đối với Đề án 

06; phát huy cao độ giá trị của dữ liệu dân cư và căn cước công dân theo các mục 

tiêu cụ thể đã được xác định trong Đề án 06, trước mắt là hoàn thành các mục tiêu 

đã nêu trong Kế hoạch công tác Công an huyện năm 2025, tạo nền tảng cho các 

năm tiếp theo; có giải pháp bảo đảm dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống” bền 



31 
 

 

 

vững, lâu dài, gắn với nâng cao hiệu quả công tác quản lý cư trú, quản lý địa bàn, 

quản lý đối tượng phục vụ phòng, chống tội phạm. 

- Thực hiện đồng bộ các biện pháp giảm thiểu tai nạn giao thông, phòng 

chống cháy nổ trên địa bàn huyện, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người 

và tài sản; trước mắt, cần tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch của UBND 

huyện về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn huyện trong dịp Tết 

Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Ất Tỵ; thực hiện quyết liệt việc tổng rà soát, 

kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy; không để xảy ra cháy, nổ nghiêm trọng 

thời điểm Tết Nguyên đán và các hoạt động chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội đầu 

năm. 

- Tổ chức thực hiện hiệu quả chỉ đạo của Tỉnh ủy, Huyện ủy, UBND huyện 

về tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ; 

phối hợp chặt chẽ với các ngành, các cấp làm tốt công tác quản lý, giáo dục cảm 

hóa người lầm lỗi, người vi phạm pháp luật, người sử dụng trái phép chất ma 

túy,… ở địa phương. Tiếp tục xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ 

quốc với những hình thức và nội dung phù hợp với tình hình, nhiệm vụ mới. Đẩy 

mạnh nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống tội 

phạm. Tập trung xây dựng, củng cố Công an xã tổ chức chính quy, quan tâm đào 

tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng Công an xã, thị trấn, đảm bảo giải quyết 

những vấn đề bức xúc ngay từ cơ sở. 

- Kịp thời tham mưu cho Huyện uỷ, UBND huyện để tập trung lãnh đạo, 

chỉ đạo thực hiện hiệu quả Nghị quyết 12 của Bộ Chính trị khóa XIII về “Đẩy 

mạnh xây dựng lực lượng Công an nhân dân thực sự trong sạch vững mạnh, 

chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới”. 

Xây dựng kế hoạch triển khai lực lượng bảo vệ trật tự, an toàn Đại hội Đảng các 

cấp, Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX. 

6. Văn phòng HĐND&UBND huyện: 

- Tăng cường theo dõi, đôn đốc các phòng, ban, ngành, địa phương khẩn 

trương tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được Huyện ủy, HĐND huyện, 

UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao, đảm bảo tính kịp thời, chất lượng, 

hiệu quả; đồng thời, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị chuẩn bị chu đáo 

nội dung, tài liệu phục vụ các cuộc họp, buổi làm việc của lãnh đạo UBND huyện.  

- Rà soát, đề xuất việc thúc đẩy chuyển đổi số tại Văn phòng UBND huyện 

để đổi mới, nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác phục vụ và công tác chỉ đạo, 

điều hành của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện theo hướng cắt giảm tối đa 

những phần việc thủ công và quản lý bằng công nghệ, dữ liệu số. 

- Tham mưu đồng bộ, quyết liệt công tác cải cách thủ tục hành chính, trọng 

tâm là nâng cao chất lượng và thúc đẩy người dân tăng cường sử dụng dịch vụ 

công trực tuyến từ xa, tại nhà, nghiên cứu đổi mới việc tiếp nhận, giải quyết và trả 

kết quả giải quyết thủ tục hành chính ở cấp xã; tham mưu đẩy mạnh chuyển đổi 

số toàn diện, tổng thể trong công tác giải quyết thủ tục hành chính. 

- Tiếp tục chỉ đạo nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động bộ phận một 

cửa của huyện; chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên kiểm 



32 
 

 

 

tra, làm rõ các thông tin phản ánh cán bộ, công chức, viên chức có hành vi nhũng 

nhiễu, tiêu cực khi thực hiện thủ tục hành chính để xử lý nghiêm theo quy định.  

IV. ĐỐI VỚI CÁC CƠ QUAN NGÀNH DỌC ĐÓNG TẠI ĐỊA PHƢƠNG 

1. Chi Cục Thuế khu vực Tuy Phƣớc – Vân Canh: 

- Xây dựng kịch bản thu ngân sách nhà nước cụ thể theo từng tháng, đồng 

thời chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc bám sát, rà soát từng chỉ tiêu thu ngân 

sách đã được HĐND huyện giao đầu năm, thường xuyên theo dõi chặt chẽ tiến 

độ thu trên từng địa bàn, phân tích chuyên sâu, đánh giá, phân loại cụ thể từng 

sắc thuế, từng ngành, từng lĩnh vực và từng đối tượng để có biện pháp quản lý 

thu phù hợp. Đẩy mạnh các biện pháp tăng thu ngân sách, nhất là thu thuế công 

thương nghiệp - ngoài quốc doanh và các khoản thu khác; kích thích tạo nguồn 

thu mới; tăng cường công tác quản lý thu và chống thất thu ngân sách nhà nước, 

đặc biệt là các nguồn thu còn dư địa, dự kiến tăng trưởng trong năm 2025 như: 

du lịch, xây dựng, khai thác khoáng sản, kinh doanh số, thương mại điện tử,…. 

Luôn tìm cách đổi mới biện pháp quản lý để đạt hiệu quả cao hơn, hướng đến 

tiêu chí “thu đúng, thu đủ, thu văn minh”, Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực 

hiện hóa đơn điện tử thay cho hóa đơn giấy. 

- Tích cực triển khai kịp thời các chính sách thuế, các gói hỗ trợ của Quốc 

hội, Chính phủ tới tận tay đối tượng thụ hưởng; xác định lấy doanh nghiệp làm 

trung tâm phục vụ, theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình sức khỏe doanh nghiệp, 

hoạt động sản xuất, kinh doanh của người nộp thuế; hỗ trợ tạo điều kiện thuận 

lợi, đồng hành giúp doanh nghiệp vượt qua khó khăn, cải thiện môi trường kinh 

doanh, qua đó, góp phần thúc đẩy doanh nghiệp phát triển hoạt động sản xuất 

kinh doanh, nuôi dưỡng nguồn thu bền vững cho tương lai. 

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, số hóa toàn diện các nghiệp 

vụ quản lý thuế chuyên ngành và xây dựng cơ sở dữ liệu, bảo đảm công khai, 

minh bạch, công bằng, hiệu quả, ổn định hệ thống; thực hiện tăng cường kết nối, 

chia sẻ dữ liệu với các sở, ban, ngành để theo dõi, quản lý tất cả các lĩnh vực. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp, 

biện pháp chống thất thu ngân sách nhà nước, nhằm phấn đấu đạt và vượt dự 

toán thu tất cả các sắc thuế thuộc trách nhiệm của ngành thuế trực tiếp tổ chức 

thực hiện trên địa bàn huyện, nhất là các khoản thu liên quan đến: đất đai, tài 

nguyên, khoáng sản, thương mại điện tử, hoạt động kinh doanh trên nền tảng 

số,... Đặc biệt, có giải pháp quản lý phù hợp đối với các lĩnh vực kinh doanh du 

lịch mang tính chất thời vụ như: kinh doanh nhà hàng, ăn uống giải khát, nhà 

nghỉ, hộ kinh doanh cá thể,… đảm bảo phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - 

xã hội tại địa phương. 

2. Chi cục Thống kê khu vực Tuy Phƣớc – Vân Canh: 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan 

triển khai các cuộc Tổng điều tra, điều tra, khảo sát thống kê theo các phương án, 

kế hoạch đã được cơ quan có thẩm quyền ban hành, đảm bảo chất lượng, hiệu quả; 

nâng cao chất lượng thực hiện các cuộc điều tra, thống kê, để đáp ứng kịp thời công 

tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo huyện và các cấp, các ngành trong huyện.  



33 
 

 

 

- Căn cứ các chỉ tiêu chủ yếu của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội theo 

Nghị quyết HĐND huyện ban hành hàng năm, tiếp tục rà soát, nghiên cứu, xây 

dựng các bảng, biểu số liệu thống kê áp dụng thống nhất cho tất cả các cơ quan, 

đơn vị có liên quan; đồng thời, thường xuyên hỗ trợ, hướng dẫn công tác thu thập, 

nhập số liệu thống kê của các cơ quan, đơn vị. 

- Thực hiện công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực Thống kê, thực hiện thành 

công chuyển đổi năm gốc 2020, phục vụ cho việc cung cấp và sử dụng số liệu phục 

vụ công tác chỉ đạo, điều hành và hoạch định chính sách của các cấp, các ngành 

trong hệ thống chính trị. 

3. Bảo hiểm xã hội huyện: 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành tăng cường tuyên truyền, vận động để 

người dân tích cực tham gia BHXH, BHYT nhằm đảm bảo thực hiện đạt, vượt 

chỉ tiêu BHYT được HĐND huyện giao. 

- Phối hợp với ngành lao động – thương binh và xã hội, các cơ quan, đơn 

vị, địa phương liên quan trong công tác thanh tra, kiểm tra các vi phạm pháp luật 

về BHXH, BHYT. 

- Rà soát, cập nhật, bổ sung thông tin về lực lượng lao động thực tế tại địa 

phương, chia sẻ dữ liệu cho cơ quan thuế nhằm đảm bảo công tác chống thất thu 

về thuế. 

- Rà soát, cập nhật, phân loại đối tượng tiềm năng chưa tham gia BHXH 

tự nguyện, BHYT hộ gia đình theo từng địa bàn để tổ chức tuyên truyền, vận 

động tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.   

4. Kho bạc Nhà nƣớc huyện 

- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Tài chính – Kế hoạch, Chi cục thuế huyện, 

hệ thống ngành ngân hàng và các cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết kịp thời 

các tồn tại vướng mắc, góp phần quan trọng vào việc thực hiện dự toán ngân 

sách, giúp cho công tác điều hành tài chính ngân sách địa phương ổn định, hiệu 

quả. Đôn đốc các chủ đầu tư thực hiện đúng quy định về việc thu hồi vốn tạm 

ứng, phối hợp với chủ đầu tư thu hồi những khoản tạm ứng tồn đọng chưa sử 

dụng hoặc sử dụng không đúng mục đích. 

- Hệ thống Kho bạc Nhà nước trên địa bàn tăng cường kiểm tra, kiểm 

soát, thanh toán các khoản chi ngân sách đảm bảo đúng chính sách, chế độ quy 

định và luôn tạo điều kiện đẩy nhanh tiến độ giải ngân, thanh toán vốn đầu tư 

theo quy định. 

5. Phòng giao dịch Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội huyện: 

- Phối hợp các phòng, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy 

thác, UBND các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức thực hiện hiệu quả tín dụng chính 

sách xã hội, đáp ứng kịp thời nhu cầu vốn phục vụ sản xuất kinh doanh, tạo sinh 

kế, giải quyết việc làm, nâng cao đời sống cho người nghèo và các đối tượng 

chính sách khác, góp phần thực hiện thành công các Chương trình mục tiêu quốc 

gia và phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn huyện. 



34 
 

 

 

- Trên cơ sở nhu cầu vốn thực hiện các chương trình tín dụng chính sách 

xã hội trên địa bàn, cùng với nguồn vốn cân đối từ Trung ương, phối hợp các cơ 

quan, đơn vị có liên quan tham mưu, đề xuất UBND huyện cân đối, bổ sung 

ngân sách huyện ủy thác sang Phòng giao dịch Chi nhánh Ngân hàng Chính sách 

xã hội để hỗ trợ cho vay hỗ trợ tạo việc làm trên địa bàn huyện theo quy định. 

V. ĐỐI VỚI CÁC XÃ, THỊ TRẤN: 

Yêu cầu UBND các xã, thị trấn căn cứ các chỉ tiêu được giao, nghiên cứu, 

xây dựng kịch bản thực hiện chi tiết cho cả năm và từng quý, từng tháng để triển 

khai tại địa bàn. Trong đó, các chỉ tiêu theo kịch bản tăng trưởng của các địa 

phương không thấp hơn chỉ tiêu UBND huyện giao và có giải pháp trọng tâm, 

đột phá để thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra; đồng thời, cần lượng 

hóa chi tiết các chỉ tiêu thành giá trị tuyệt đối như: Số lượng, sản phẩm, sản 

lượng, diện tích, tiền… để UBND cấp xã dễ dàng thực hiện, chuyển đổi, triển 

khai, cập nhật số liệu thống kê và phân tích./.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 
 

 

 

 
 



 

 



 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T10:21:36+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Văn Dũng<dungnv@vancanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-01-02T10:23:16+0700


		2025-01-02T10:56:54+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T10:52:08+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Vân Canh<ubndhuyenvancanh@vancanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




